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KASDIENYBE
Is pirmo žvilgsnio atrodo, kad tarp kasdienybės 

ir realybes sąvoku nėra didelio skirtuno, nes nieko 
gal nėra rėklesnio, visu labiau jauciaipo ir supran­
tamo, kaip pilkoji nuobodžioj! kasdienybe, ypač mu­
su stovyklų gyvenime. Esame „atsarginiu“, „užme­
stu ant aukšto“ daiktu padėtyje, Jcurie kol kas nie­
kam nereikalingi, kuriais niekas nesinaudoja, bet 
laiko ir išlaiko tikslui, kuris ir mums patiems dar 
neaišku.

Nereiktu <’ipic tai daug kalbėti, jei mes savo kas­
dienybėje neužmirštume tikrovės; neužmirštume rea­
lybės. Tačiau mes, deja, užmirštame ir tatai mums 
patiems gali brangiai atsieiti.

Aiskus dalykas, kad neveiklumo būsena veikliems 
žmonėms yra nenormali. Ji neįprasta, musu ukinin-. 
kams, pratusiems kasdien nuo ryto ligi vakaro ko­
voti su gamta.dėl duonos kąsnio, neįprasta ji ir tiems 
ju vaikams, kurie buvo prato panašia kova tęsti mie­
ste su daiktais, medžiagomis ir sau panašiais, tik gal 
kitos partijos, kitu pažiūru ar kitu siekimu, žmo­
nėmis. .

Duona ir net Visa islaikyma gauname veltui ir su 
savo energija atsiduriame būklėje sunkiai tempusio 
vežimą arklio, kuriam kažkas staiga nupioyė valk­
čius: krūvis, nastp atkrito, bef nestebetina, kad dėl 
to daugeliui teko suklupti ar net persiversti. Ir mes 
turime nemažai jau suklupusiu bei persivertusul 
ir dar apstulbusiu, nežinančiu, kas atsitiko ir ka to­
liau veikti.

Dažno, Lietuvoj pažinto žmogaus, dabar nebega­
lima atpažinti-jis persivertęs. Dažnas ūkininkas, dar­
bininkas pasidarė degtindaris, spekulerAas bei nuo­
latinis vokišku karciamu svečias. Dalis inteligentu 
pradėjo su žiburiu ieškoti sau „idėjiniu“ ir kitokiu 
priešu, kad turėtu su kuo dėl nieku pasiginčyti, pasi- 
pykti ir tokiu, budu užpildyti tuščia savo kasdienybe, 
išlieti energija ir, gal but, rasti malonumo toje nuo­
taikoje, kuri atsiranda, kai žmogus gali sau pasisa­
kyti: „O vis tik as laimėjau“, nors tas laimėjimas ne­
būtu nė kiek vertas.

įsileidę i kasdienius savo neva rūpesčius, užpilde 
savo kasdienybe iki gyvo kaulo įgrisusiais kaimynais, 
bulvėmis, silkėmis, darželiais su 5 kopūstais ir dar 
bala žino kokiomis „aktualijomis“, mes pamirštame 
tikrąją, aštria ja realybe, pamirštame, kad esame pa­
bėgėliai is bibliskosios XX amžiaus (po Kristaus) 
Egipto žemės, is „namu nevalios“, kur visa tauta 
pavergta valstybiniam kapitalizmui ar kitoms moder­
niškoms" piramidėms* statyti. Būdami uz keliu de­
simtu ar šimto kilometru nuo pavyzdingo budrumo ir 
organizacijos „stebėtoju“, mes vaizduojamės ištruko 
is „viešpaties akiu ir ausu" priežiūros ir elgiamės, lyg 
jos nė pasaulyje nebutu. Dažnai Įiesamės. kaip pava­
saringi tetervinai, nebejusdami, kad medžiotojas gal 
uz keliu žingsniu.

Tuo tarpu -realybė aiški: ten norima mums vi­
siems sudaryti bylas, kaip nusikaltėliams, ten norima 
net inkriminuoti musu globėjus, kam jie tokius, kaip 
mes, is viso dar laiko. O čia patys musu globėjai taip 
pat, disku, mus stebi ir galvoja, ka su tuo nereika 
lingu, net nelabai maloniu karo paveldėjimu daryti. 
'I'iek Vokietijos, tiek Austrijos laikraščiuose mes ne­
same palankiai vaizduojami, ir tai nevisai be .pagrin­
do. Kad musu elgesys musu likimui turi ir dar tu­
rės lemiamos reikšmės, to neginčys nė vienas, kas ne­
sibijo pažvelgti žiauriai tikrovei i akis. Argi mes pa­
tys i savo Lietuva butume panorėję isileisti kokius 
nuskurdusius dykaduonius, kombinatorius, girtuoklius 
ir peštukus?

Pažvelgus realiai i musu 'gyvenimą, darosi - is 
viso nebeaišku, kodėl Petras nepatenkinąs Kaziu, o 
Kazys-Jonu. Ar vienas maitinasi ne is to paties kati­
lo. kaip ir kitas? Ar vienas turi vila, fabriką, dvara, 
o kitas privalo jam dirbti? Ar gal Kazys priklauso 
valdančiajai partijai, kuri .'ęjiktaturiskai kitus: 
skriaudžia? Atrodo, kad ne. Realybė rodo, kad ben­
dro likimo mes esame visiškai, kiek tik materialiai 
galima, sulyginti. Ir vis dėlto kasdienybėje prasikiša

IR REALYBE
pavydai, neapykanta,, pagieža. Kas dar keisčiau, kad 
tai išlenda dgznai is po geru, dar Lietuvoj įsigytu, 
drabužiu, kad tai kyla is žmonių, • kuriais Lietuvoj 
gal kiti turėjo pagrindo rimtai nusiskusti...

Kam tatai nesą nauda ir kieno tnaluna toks ke­
liamas vėjelis suka?

Ar neužsimirštame, kas esame, kur esame ir kur 
dar teks būti?

Ar šiuo- lemiamu metu ir siose palankiose sąly­
gose negalime bent priartėti prie tos vienybės, ‘apie 
kuria svajojo Basanavičius ir Kudirka?

Kodėl leidžiame sau liuksusą dėl kasdieniu smul- » 
kiti reikaliuku ar giriceliu uzsimirsti tikrove ir sud- 
ramsti savo ir broliu ranybe, santaika ir’ sugyve­
nimą?

Juk negyvename patys vieni nuošalioj saloj, o 
esame viso pasaulio, ne tik draugu ir globėju,, bet ir 
priešu, sekami ir stebimi.

Žinoma, negalime visa laika aimanuoti dėl savo ' 
likimo, negalime visa laika tik dairytis ausis suglau- 
istrėmimas ju nepakeitė, lyg to viso nei būti ne- 
de, kaip zuikiai kopūstuose. Žmogus privalo bent 
valandėlei prasiblaivyti ir uzsimirsti. Bet tam yra’ 
užtenkamai kitu budu ir priemonių. Tarp kita ko kai 
kada tam gali tikti ir pasigincijimas, bet tokiu at­
veju čia bus. esminis skirtumas nuo to, ka mes pas. 
save matome. Kas ginčijasi tik tam, kad uzshnirstu 
ir prasiblaivytu, o ne uzsimirsta, kad ginčytųsi, in­
triguotu ir gal „laimcntu“, tas dar nėra praradęs.rea­
lybės jausmo’it juo niekuomet neteks rimtai'nusis­
kusti. Priešingai, jo neva „veikimas“ suteiks kitiems 
tik skanaus juoko ir prąblaivys pilka kasdiene nuo­
taika.

Tačiau rimtu nesutarimu, nesantaikos ar net nea­
pykantos mums reikia vengti, kaip ugnies, nes šiuo 
atžvilgiu visi gyvename susigrūdę po vienu stogu, ir­
tai 'dar šiaudiniu. O kas gyvena šiaudinėje, palėpėje, 
tas ne tik pats negali su ugnimi svaistytis, bet ir ki­
tus privalo nuo to įspėti ar sudrausti. G.

PRASIDĖJO
TAIKOS KONFERENCIJA

Liepos 29 d. pagaliau prasidėjo senai lauktoji Pa­
ryžiaus taikos konferencija, • turinti padėti pirmąjį 
kertini akmeni pasaujio taikai. Liesa, svarbiausieji 
klausimai-Vokietiia ir Austrija-neieina i konferenci­
jos dienotvarke ir dar nežinia, kada-sicmet ar kitą­
met- didieji ..keturi“ atmegs si sunkiai atmezgama 
inazga. Bet tai dar-ateities dalykas. Kol kas 21 val­
stybės konferencija svarstys tiktai keturiu didžiųjų 
valstybių užsieniu reikalu ministeriu paruostus tai­
kos sutarčių projektus su Vokietijos satelitais — Ita­
lija, Vengrija, Rumunija, Bulgarija bėi Suomija.

Kas priklauso prie tu 21? Tai tos valstybės, ku­
rios aktyviai buvo prisidėjusios prie karo Europoje:
1) -Didžioji Britanija (delegacijos pirmininkas — mi­
nisteris pirmininkas Atilee — užsieniu reikalu mi- 
nisteris Bovinas dėl ligos tegalėsiąs dalyvauti vėliau),
2) Amerikos Jungtinės Valstybės (užsieniu reikalu 
ministeris Kone .Si Tsi ir Euiodos reikalu deoarta- 
ninkas ir užsieniu reikalu ministeris Bidault), 4) Ta­
rybų Sąjungą (užsieniu reikalu ministeris Molotovas 
su pavaduotoju Višinskiu), 5) Kinija (užsieniu reikalu 
ministeris Kong Si Tsi ir Europas reikalu departa­
mento direktorius U Nan Ju), 6) Belgija (ministe­
ris Spaak), 7) Olandija (užsieniu reikalu ministeris 
baronas.Van Boetzclaer), 8) Norvegija (Lange ir 
Hambroj, ,9). Lbnkija (užsieniu reikalu ministeris 
Rzymowskis su pavaduotoju Modzelewskiu), 10) Če­
koslovakija (užsieniu reikalu ministeris Jan -Masary- 
kas), 11) Jugoslavija (-Kardei), 12) Graikija (mi­
nisteris pirmininkas Tsaldaris su Dragūnais). Daly­
vauja visos Britu dominijos: 13) Kanada (ministeris 
pirmininkas Mackenzie King), 14) Australija (užsie­
niu reikalu ministeris dr. Evatt), 15) Pietų Afrikos 
joji Zelandija ir 17) Indija. Be to, dvi Taryby Są­
jungos respublikos — 18) Gudija bei 19) Ukraina- 

ir pagaliau — 20) Brazilija (užsieniu reikalu mini­
steris dc Fontura) bei neguso krastas-21) Etiopija 
(Abisinija).

Viso i Paryžių suvažiavę apie 1500 delegatu ir 
ekspertu. Bene gausingiausia delegacija atsivežęs 
.Molotovas. 1 ja ieina Sovietu ambasadfff’iai - Lon­
done (Gusevas), Paryžiuje (Bogomolovas) ir Vašing­
tone (Novikovas). Be to, pirma karta sovietu dele- 
gacijon ieisia ir Lietuvos,- Estijos ir Latvijos „užsie­
niu reikalu ministerial“ — Rotomskis, Valeskalm ir 
Kruss. '

Konferencija, kaip tai pabrėžė ir Bidault ati­
darymo kalboje, galėsianti laisvai svarstyti bet kuri 
uos jai patiekus pasiulymus-taigi, galės būti kei­
čiama tiek keturiu didžiųjų pasiūlyta procedūra, tiek 
patys taikos sutarčių projektai. Si galimumą ypač iš­
kėlė po Bidault kalbėjęs dr. Evatt.

Konfęrencijos pirmininku išrinktas Bidault. Be 
to, pirmajame' posėdyje išrinktos mandatu patikrini­
mo ir reguliamino komisijos. .

Pastarajai komisijai skiriama ypač didelė reik­
šmė, nes ji turėsianti nustatyti konferencijos darbu 
procedura-pav., ar nutarimai turi būti priimami dvie-- 
ju trečdaliu ar paprasta dauguma; kiek kokiu komi­
sijų bus sudaryta atskiriems1 klausimams ir t., t. Nuo 
reguliamino komisijos nutarimu žymia dalimi prik­
lausysianti tolesnė konferencijos sėkmė.

I regulaimino komisija ieina visu 21 valstybės de­
legacijų .altstovai. Pirmasis-slaptas-posėdis ivyko lie­
pos 130 d. priešpiet. Komisija, Byrnes pasiūlius, 
nutarė, kad tolesni jos posėdžiai busią vieši, Moloto­
vas paneigė gandus, buk jis priesinesis posėdžiu vie­
šumui.'

Liepos 30 d. popiet ivyko antrasis konferencijos 
plenumo posėdis, apsiribojęs įžanginėmis delegacijų 
pirmininku kalbomis. Kalbėjo Byrnes, pabrėžęs Ame­
rikos Jungtiniu Valstybių pasiryzima nenuilstamai 
siekti susitarimo, kad irsjis nebutu tobulas, — Attlee, 
kuris trumpai pareiškė vilti, kad konferencija išs­
klaidysianti „pilkojo žmogelio baime pries nauja pa­
saulini kara“, — Kinijos delegatas, kuris pageida- 
vt), kad nugalėtojai laikytųsi karo metu duotu pažadu 
ir nustatytu teisingas taikos sąlygas, kurios neduotu 
progos reakciniams gaivalams vėl nakelti galvas pra­
laimėjusiose salyse. # •

Nors Vokietijos ir Austrijos klausimai neįeina 
i Paryžiaus konferėncijos dienotvarke, pats gyveni­
mas verčia juos spręsti nelaukiant busimuįu konfe­
rencijų.

Vokietijos ūkinė suirutė, kurios pagalinimas pasi­
rodė neįmanomas dėl Vokietijos suskaldymo griežtai 
atitvertomis zonomis, privertė Amerika griebtis dras­
tiško žygio- pasalinti ūkines užtvaras bent tarp tu 
zonų,, kurios sutinka bendradarbiauti.

I Amerikos kvietimą tuojau atsiliepė Didžioji 
Britanija. Tuo budu artimiausiu laiku britiškoji ir 
amerikoniškoji zona bus sujungtos ūkiškai. Tepka 
laukti, kad ir ju administracija bus suvienodinta.

Ta proga anglu laikraštis „Times“ rašo: nėra žy­
miu, kad ir Rusija bei Prancūzija pasektu šiuo pavyz­
džiu. Laikraštis ispeja prancūzus, kad ju siekimas 
skirti savo nedidele zona nuo likusios Vokietijos butu 
trumparegiška politika.

Šiuo metu vyksta konfliktas tarp Austrijos vyriausy­
bės ir sovietiniu okupacijos organu. Mat, sovietinėje 
Austrijos zonoje yra dauguma didžiųjų Austrijos įmo­
nių. Sovietai pareiškė norą jas perlipti kaip repara­
cijas — tuo pretekstu, buk jos buvusios vokiškos. Sa­
vo laiku Vokietija, prijungusi - Austrija, faktiškai 
perėmė.savo žinion ir investavo savo kapitalus i visa 
reikšmingesne Austrijos pramone. Taigi, visa ta pra­
monė dabar atitektu sovietams. Austrijos parlamen­
tas, nepaisydamas Sovietu notų, nutarė tas imones 
sunacio-nalizuoti, atseit perimti Austrijos žinion. Kaip 
rašo „Le Monde“, „Austrijos parlamentas nebutu 
tail) pasielgęs, jei nebutu gavės atitinkamu patikini­
mu is kitu didžiųjų valstybių“ (is Londono ir Va­
šingtono). „Taigi, žymiai pasunkėjo padėtis tarp 
Austru ir Sovietu, o netiesioginai paditdėjo įtempimas 
ir tarp keturiu okupuojančiųjų valstybių.“
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KU 0 SK IMES
Nelaukti ivykiai suardė musu ramu gyvenimą, 

sunaikino kiekvieno lietuvio planus-uzsimojimus ir 
kartu medzia^iskus turtus. Didesnė mušu dalis išbė­
go taip kaip stovi, — negalėjo net reikalingiausiu 
daiktu pasiimti. Kita dalis kad ir spėjo pasiimti, tai 
per visokias nelaimės irgi neteko. Karo pabaigos su­
laukėme alkani ir pusplikiai. Geraširdė UNRRA-os 
ranka pavalgydino ir saip taip aprengė. Beveik nėra 
lietuvio, kuris nenešiotu dovanotu drabužiu. Nesio- 
jąm vokiškais, nesiojam amerikoniškais ir kanadis- 
kais. Kas kaip sugebėjo, prisitaikė ruba, prisirinko 
tinkama apava ir gyvena, — vaikšto, kruta. Bet aky- 
lesniam stebėtojui ne karta ateina galvon mintis: 
kas bus toliau?

Dabar mes gyvename tik su ta diena, o rytojum 
visai maža tesirupinam. Musu kasdieniniai pašnekę ■ 
šiai sukasi apie maista, apie kainas, spekuliacija ir 
neretai... apie „namine“. Kartais nugirsti diskutuo­
jančius apie eventualia emigracija is Europos ir apie 
gyvenimą tose salyse. Reikia pastebėti, kad labai pa­
viršutiniškai ir lengvai sprendžiami įsikūrimo gali­
mumai ir gyvenimas tenai.

Lietuvius tremtinius pagal socialine padėti ga­
lima butu (su mazdmis išimtimis) suskirstyti i 3 ka­
tegorijas: darbininkus, ūkininkus ir inteligentija. Gal 
dar butu galima skirti ir ketvirtąją grupe — preky­
bininkus.

Pradėkime nuo darbininkijos. Ja daugiausia su­
daro jaunimas, kuris tėvynėje dar nespėjo tinkamai 
atsistoti ant kojų. Išeivijos darbininku didesnė dalis 
yra žemės ūkio darbininkai. Pramonės ir statybos 
darbininku daug neturime. Amatininku taip pat labai 
mažai.

Inteligentijos tarpe turime gydytoju, inžinierių, 
kuriu specialybė visur pritaikoma, jeigu ju teisės bus

TĖVYNEI LIETUVAI
As prisimenu Tave, mano Tėvyne, mano gimtoji 

žeme. Is mano atminties Tu neišeini nei diena, nei 
nakti. I

Ryta atsikėlęs, palikes naktužės sapnus, žvelgiu 
i rytu puse, kur saulutė kyla pro sudaužytus miestus, 
pro sugriatus fubriku kaminus.- Ten toli, toli, kur 
saulutė paberia rausva varsą, rodos, matau T ave.

Vakare, atsigulęs nakties poilsiui, užmerkęs akis 
vėl matau Tave, vėl vaikštau po Tavo klonius, po 
kalnelius, braukiu rasas nuo Tavo pievų smilgų ir 
žolynu.

O tačiau kiekviena valanda mane gražina tikro- 
vėn. Jaučiu, mane skiria nuo Tavęs šimtai kilometru 
nemalonios man žemės.

Apleidau Tave šienui pradalgėse kvepiant, ruge­
liams po bernelio kojomis svyrant, o šiandien, il­
giems skausmo metams praėjus, ar Tau liko ištver­
mingu sunu, kurie krauju papludusioje zcineje vai-* 
dytu dalgi? Ar liko dukru, kurios taukšėtu klevo 
staklėse, beausdamos plonas drobeles ?

As jaučiu Tavo vaiku aimanas. Tai mano bro­
liai, mano sesers dejuoja sunkia priespauda, vilkda­
mi, svetimųjų persekiojami.

Liūdna, liūdna. Tėvyne, Tavo dirvonuose ir miš­
keliuose ....

Nekaltink manes, kad palikau Tave, kad neprig- 
laudziau pervertos krutinės prie Tavo žemės.

As iškeliavau ne dėl tQ, kad susižavėčiau sveti­
muoju kraštu, kad norėčiau nuskristi ten, kur nėra 
vargo. . '

As iškeliavau tik dėl to, kad mano jėgos per silp­
nos Tau apginti, kad mano gyvybe gali zuti be 
naudos Tau.

Savo gyvybe išsaugojau is pavoju kulipkoms 
zvimbiant, bomboms krintant, įdidziosioms miesto 
bonioms griūvant. Per alki ir salti išnešiau savo gy­
vybe tik Tau, mano "brangi Tėvyne.

Žinau, kad grisiu pas Tave, mano Tėvyne, gri­
siu prie savo tėvu namu slenksčio, kad nuo Tavo že­
mės salinčiau usnis, dilges, kad vėl kurčiau žalias 
sodybas, pieščiau apžėlusius dirvonus.

As žinau, Tu dar atsitiesi, dar atsikelsi. Vėl ža­
liuos rūtos, noks obuoliai, paskui žagre žengs tikri 
Tavo sūnūs.

Žvelgiu i rytu puse pro didmiesčiu griuvėsius, 
pro svetimus laukus, pro dar smilkstančius nuodėgu­
lius ir matau Tave, Tėvyne! Tu keliesi is ugnies ir 
kraujo, įsprausta broliu seserų ašaromis, tyra kaip 
gintaras, ismestas Baltijos bangu.

Tavo vaikai renkasi is visu keturiu veju, eina ke­
liais keleliais, nesą savo jėgas, kerta vartus i Tavo 
didžiąją laisve.

Pr. Enskaitis 

legalizuotos-sunormuotos atitinkamais patvarkymais. 
Kitu gi, kaip tai mokytoju, buhalteriu, rastiniu dar­
buotoju, policijos pareigūnu, karininku ir f. t„ 
padėtis labai neaiški. Sverbiausia kliutis-kalbą. Da­
bar daugumas mokomės anglu kalbos. Tas labai gū­
rai, bet antra vertus mes nesam užtikrinti, kad errii- 
gruosim i angliškai kalbančius ktastus. Todėl . 
paskutinės grupės inteligentu ir nekvalifikuotu dar­
bininku padėtis bus labai sunki. Teks dirbti sunkiau 
sias ir mažiausiai atlyginamas darbas. Yra aišku, kad 
specialistu ir amatininku padėtis,bus geriausia.

Sesis metus siautė karas, sesis metus gyvenimas 
ėjo nenormalia vaga. Dėl karo daug kur sugriauta, 
— daug kas reikia- atstatyti. Tam .reikalinga kvalifi­
kuotu darbininku. Kiek tenka is užsienio spaudos pa­
tirti ir matyti is aplinkos gyvenimo, didžiausias pa­
reikalavimas yra specialistu - amatininku. Jau ir 
taikos metu geri amatininkai turėjo darbo ir gerai 
gyveno, tai dabar tuo labiau jie bus branginami.

Po pirmojo pasaulinio karo Lietuvoje buvo su­
krusta kuo greičiausiai steigti mokyklų. Bet, deja, bu­
vo pristeigta tik gimnazijų ir seminarijų. Apie’ amatu 
mokyklas buvo kiek užmiršta. Tik keletą metu pries 
si kara pradėta rūpintis amatais. Steigiamos amatu 
mokyklos, rūpinamasi propaganda. Bet karas viską 
sutrukdė. Baigėsi karas ir mes tremtiniai susirinko­
me. i stovyklas. Jau antri metai dykinėjam ir nieko 
neveikiam. Tiesa, dalis dirba prie okupacinės ka­
riuomenės pripuolamu darbu. Tas labai gražu. Bet 
didelė dalis nieko nedirba, o jei ir užsiima kuo nors, 
tai labai nepozityviu darbu.

Vėl suskatom kurti gimnazijas, sporto kursus, 
meno studijas ir kita. Bet vėl užmirštame amatus 
Kodėl nesusirupinti steigimu įvairiu amatu mokyklų 
ir kursu: siuvėju batsiuviu, stalių, murininku, saltkal-

SUGRIZIMAS
Ir saulė jam tamsiau švietė, ir svaigzdės ne auksu, 

žėrėjo ir dienos i nakti buvo panašios svetimoj saly. 
Kada vėjas gindavo debesi po debesio, kada dienos 
būdavo drėgnos, ir miglotos, jam vaidenosi balti, 
balti tėviškės laukai. Kada vėl saule išplaukdavo i 
dangaus mėlyne, paberdama i žeme tukstancius auk­
siniu spinduliu, jam vaidenosi jo laukai žalieji ir pie­
menuko daina .

Jis kaskart darėsi* tylesnis, kaskart labiau ji slėgė 
ant nugaros tampomi maišai.

Vakare parėjės po darbo, nusiprausęs purvinas 
rankas, numėtės i kampa didžiulius sunkius medi­
nius batus, krisdavo i lova, užmerkdavo akis ir min­
timis nuskrisdavo tėvynės aplankytu. Eidavo jis 
apsnigtom miesto gatvėm, lipdavo i Gedimino pili, 
užeidavo i katedra, vaikščiojo palei Neri. Aplėkdavo 
jis visa miestą, visas pažįstamas ir mielas vietas 
aplankydavo. Nueidavo jis i teatra, i pirmos ložės 
priprasta kampeli. Is ten matydavo visus žmones. 
Sveikinosi, Šypsojosi, matydamas tiek daug savo geru 
draugu ir pažįstamų. Visi sveiki, linksmi, visi tokie 

-pat, kaip buvo seniau, Nei karas, nei vargas, nei 
buvo.

Jis dar aplankydavo mintimis brangius sau asme­
nis ir atsikeldavo suvargusius sąnarius ištiesti.

Taip bėgo dienos, savaitės ir mėnesiai. Jis kas­
diena nešiodavo maisus ant savo pečiu ir kasdiena, 
parėjės po darbo, skrisdavo mintimis i Lietuva. Jis 
tylėjo ir laukė. Tačiau, rodės, niekuomet neateis die­
na, kada jis* i tėvyne galės sugrzti. Vis labiau, la­
biau jo nugara linko prie žemės, vis dažniau, daž­
niau, juodos mintys užtemdydavo Šviesias, dienas, 
vis silpniau, silpniau vilties kibirkštėlė’spindėjo. Jau, 
rodės, amžiams jis liks čia jaučio vietoj maišu tam­
pyti, amžiams pasiliks tylinti žmogaus masina.

Vakarais vos parvilkdavo savo sunkias kojas, jau 
nebcplaudavo purvinu ranku, tik puldavo i lova, 
iA is suspaustos krutinės išsiverždavo tylus nevilties 
dejavimas.

Tačiau ir jam viena karta svetima saulė auksu 
sužibo ir jam svetimi paukščiai daina pragydo. Jis, 
atsidaręs langa is savo urvo i pasauli, tyro oro i kai­
tinę pritraukęs juoku prapliupo. Juokėsi jis dangui, 
juojeesi laukams, juokėsi toli esančiai savo tėvynei, 
o asaros tylutėliai nitosi per jo veidą, issitaskydamos 
i lango atrama.

Ir atėjo diena, kada paliko jis savo ištrėmimo 
vieta ir, isėdes i traukini, skriste i Lietuva nuskrido-

Kada po ilgos kelionės traukiny sušustojo pirmoj 
Lietuvos stoty, jis išlipo is vagono, atsiklaupė ir pa­
bučiavo-ta juodąją, krauju sulaistyta, diena ir nakti 
ilgesy sapnuota tėvynės žeme. Ir vėl jo skruostais 
ritosi asaros, si karta krisdamos 5 juodąją tėvynės 
žeme.

Valė Marcinkonytė 

viu, dažytoju ir kitu. Sis tas jau yra irgi daroma, irtai 
gana rimtai paremia ir musu globėjai. Is to turėtume ’ 
dvejopa nauda: pąsifuostume eventualiai emigracijai . i 
ir apsirūpintume dabar. Juk niekas neuzgincys, kaip 
sunku dabar prisiprašyti pas batsiuvį reikia daug 
prasyti, reikia ilgai laukti, o svarbiausia-atlyginimas 
Juk tiesiog pasakiškas atlyginimas imapt dabartini 
laika.’ Kostiumo pasiuvimas iki 4—500 RM. pinigais, 
žinoma, gali mokėti ir produktais: jie nepirkti ir nie­
ko nekainuoja bet turi nevalgyti, o nesti už darba.
Tas pats visur.

Sis nenormalus reiškinys dingtų kiekvienoj sto­
vykloj, kur tik butu parengta amatininku. Besimo­
kantieji amatinjnka’i turėtu gera parktika, o žmonėms • 
butu didelė naūda. Drabužius, avaline juk gaunam 
jau pagaminta-pasiuta. Beveik kiekvieną drabuži rei­
kia pertaisyti-pritaikinti. Avalinė gaunama panešiota 
ir reikalauja greito remonto. Be to, atsiminkim, kad 
ne visi turime kišenėse tukstanciu, kad galėtumėm 
šimtais mokėti. Pav., yra moterų su keletą mažu vai­
ku. Is kur ji gali užmokėti? Mokėti produktais! Tai 
reiškia atitraukti nuo mažu vaiku (kurie ir taip ne 
kažin ka gauna) burnos ir nesti amatininkui speku­
liantui.

Si padėtis yra rimta ir saukiasi greito patvar­
kymo .Žinoma pradžia sunki, bet esant lietuviškam 
užsispyrimu, viskas yra galima nugalėti. O baigus 
kursus, nuvažiavus i kuria nors svetima valstybe, vi­
suomet bus legviau gauti da’rbo ir turėti geresni pra­
gyvenimą. Specialybė samato mokėjimas nereikalauja 
ir. gero kalbos mokėjimo, svarbu gerai dirbti, būti 
rinitu, sąžiningu, o gyvensi neblogai. Pratnalnis.

«

AK JU KARJERA BAIGTA?

— „New York Herald Tribūne“ skiltyse \V. Lįpp- 
man rąso: Vokietija demilitarizuojant, klausi-' 
mas: kas daryti su karininku korpu? Pramonė suku­
riama. ir pritaikoma karo reikalams, kareiviai greit 
apmokoma, ginklu atsargos nesvarbu, nes ginklai 
greit sensta. Tuo tarpu karo mokslo ir vyresniųjų sta­
bu neuzimprovizuosi. Kas tad su stabais, kurie liko 
prie Stalingrado (jie įjungiami i raud. armija) ir ku­
rie paimti Vakaruos. Ar ju karjera baigta? Anaiptol, 
abi pusės ju dar nepamiršo. Kai didzvalstybės viena 
i kita žiuri pro kariniu eventualumu prizma, kai kal­
bama apie konfliktus, apie sventaji karo žygi ir kitus 
ginkluotus susidurimus, — Vokietijos rolė dar ne­
baigta. Vieni konfliktą Haiko neišvengiamu, 'kiti 
apie ji-spėlioja, visi tačiau principe jo laukia. Kon 
fliktas prasidės Vokietijoj ir Austrijoj. Nepaisant 
atominės bombos, vyks mūšiai ir žemyne, Vokietijoj 
Gia demobilizuotieji Vokietijos armijos veteranai dar 
sulos savo vaidmenį. Tai turi suprasti kiekvienas ka­
ro mokslo žinovas, o tie, kurie Vokietija nugalėjo, 
nėra nemokšos. Vokietijos stabai konservuojami kaip 
žinovu korpas. Vokiečiai kariai planuoja ir lauka. 
Vokietija nedemilitarizuojama. Sąjungininkai pasėjo 
sėkla, kuri karstame, drėgname savizudisku rivali- 

. žarijų klimate gali greit imti dygti.

KELIONĖ
Al oysus Baronas

Apkrito musu veidus suodžiai’ 
ir tavo sviestus plaukus, ir rankas. 
Abiem šalikelėm silkiniai žydi sodai 
ir lenkia vyšnios, žydinčias sakas.

Ir tegirdėt, kaip plieno ratai uzia, 
o kur išlipt, jei mes vis ne namuos?
Ir taip vis skubame pro žydinti geguži, 
be tėviškės padangės mėlynos.

Ir gal, kai traukinys sužviegęs 
sustos parvežęs i namus, 
jau bus nukritęs sodo šilko sniegas 
ir bus pavasariai praėję jau pro mus.

Ir pasakysi: „Zinąi, kaip šiandien, pamenu 
jaunystės vasara, paskendusia žiedu osl?... 
Taip skuba, skuba traukinys — gyvenimas 
ir tėviškėj, gal but, labai vėlai sustos.

♦

. REDAKCIJOS PASTABA
Paskutiniame „A—Z“ Nr. tilpes eilėraštis 

„Keliaujant“ yra Jono Kuzmickio 
Autorių atsiprašome.
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IS AMERIKIEČIU LIETUVIU SPAUDOS ŽVILGSNIS I PASAULI

Is amerikiečiu lietuviu spaudos
Amerikos lietuviai kiekviena proga stengiasi in­

formuoti sayo skaitytojus apie padėti Lietuvoje, apie 
termtiniu buiti ir galimas ateities perspektyvas. 'lai, 
be abejo, turi didelės reikšmes, nes pirmiausia vi­
suomet reikia pažinti esama padėti, kad galima butu 
ryžtis nauju keliu ieškoti.

*

Kas dabar valdo Lietuva
Apie Lietuvos ministru kabinėta’ „Draugo 151 nr. 

(liepos 1 d.) rašoma: „Kaip ir visos kitos maskvinio 
aparato ištaigos, dabartinis ministru kabinetas Lietu­
voje pasižymi savo griozdiškumu. Jame pris'kaitoma 
ar ne 15 atskiru ministerijų. Užsienio reikalu (P. Ra- 
tomskiš), Vidaus (J. Bartašiunas), Švietimo (J. Žiugž­
da), Maisto ir Produkcijos (J. Laurinaitis/, vadina­
mųjų Technišku Kultinu ministerija (V. Aleknavi­
čius), Teisingumo (K. Domaskevicius), Prekybos 
(Augustinaitis), Pramones (Taodin), Sveikatingumo 
(Banaitis). Žemes ir Ūkio (Vildžiūnas) ir net 2 mini­
sterijos miškams (viena auginimui, kita eksploataci­
jai). Sovietams antru kart Lietuva okupavus, šio apa­
rato priešakyje ir vėl atsirado Mečys Gįdvila, kurs 
Komisaru (dabar ministru) Tarybos Pirmininko ti­
tulu sias pareigas eina iki šiol. Kiek ansciau jo pa­
dėjėjo pareigas ėjęs J. Vaišnora, Maskvos įsakymu, 
is pareigu liko atstatytas. Jo vietoje atsirado net 2 
padėjėjai: Sumauskas ir Gregorauskas.“

Apie „Užsienio Reikalu Ministerijos“ atsiradima 
tame pačiame pranešime taip rašoma: „Si ministerija 
atsirado visai pripuolamai, kai pereitais metais, be­
siartinant San Francisco konferencijai, Maskva užsi­
mojo tarptautiniame forume savo balsus ar ne sesis 
kart padauginti. Sesis ne sesis, bet balsavimo poten­
cialą trigubai padidinti Maskvai visgi pavyko. Šian­
dien, kaip žinome, visuose tarptautiniuose forumuo­
se neva atskiro balso teise turi Rusija, Balt gūdi ja ir 
Ukraina. O buvo norėta dar pildyti Lietuva, Latvija 
ir Estija.“

Labai idomu, kad stambi ministeriu dalis yra ne 
lietuviai, o paprastai' is Maskvos importuoti komuni­
stai, kurie pasivadino lietuviškomis pavardėmis:„Lie­
tuviškai skambančiu pavardžių nepaisant, bent 5 Lie­
tuvos ministrai yra tjkri is Maskvos importuoti ki­
tataučiai. Tai Bartasiunas, Laurinaitis, Augustinaitis, 
Taodin ir Banaitis.“

"Tadu kokie tie ministrai nebutu,. jii itaka val­
stybės valdymui labai ribota: 
do ne Komisaru Taryba, 
paliekant vien kompartijos 
wykdytojais. Savo ruožtu 
veik išimtinai yra pagrista 
gimo veiksniais.“

,Tikrovėje Lietuva vai-, 
o kompartija, komisarus 

sprendiniu techniškais 
komparijos sprendimai 
SSSR kariško pasiren-

Kaip Amerikos lietuviai juokauja
Amerikos lietuviai turi gražiu anekdotu apie Lie­

tuvos okupantus. Tas pats laikraštis „Stalincki ste­
buklai“ straisnyje rašo apie raudonarmiečio ir drau­
go pasikalbėjimai

„Raudonarmietis (atėmęs is lietuvio mėsai malti 
mašinėle, sako savo draugui): — Radau modernia bur­
žujų katerinka. Dabar kareivinėse darysime sokius ir 
koncertus.

TRUMPAI IS VISUR

— „Defilada“ praneša, kad Vilniaus kraąta veikia 
laisvės partizanai.

— IP žiniomis, per Lenkija nuolat rieda i Vaka­
rus brezentais pridengti sovietu sunkvežimiai. Kolo­
nas lydi stipri tanku apsauga.

— AP pranešimu, Varšuvoje dirbtinės kojos sun- 
birzėj atseina 2400 doleriu.

— „Sunday Times“ korespondentas is Varšuvos
rašo: Lenku valdomudsc Rytprūsiuose toks vaizdas: 
tyvuliuoja Mozūru ežerai, ošia giria, o žmogus? — jis 
miršta badu, lyg šmėkla slankioja be prasmės gra­
žaus kraštovaizdžio fone. To nematyti, bet kiekviena­
me žingsny jaučiama: ant visa ko kybo smūgiui 
paruostas komunizmo bizūnas. Eik ištisom myliom ir 
nei plūgo nei karvės. Fabriku įrengimai išvesti i 
TSRS. Valstiečiai, kurie čia prievarta atvyko is Vii- dangos? 
niaus krašto, nenori kolonizuotis, nes visur besipai- 
nioja raudonarmiečiai primena okupacija, o ne išva­
dinta. i

— „Observer“ rašo: Šiandien anglo-saksai turi 
žymiai didesni pramonės, juru, aviacijos ir moralės 
potencialą, turi atomine bomba. Sovietu pramonė 
i vakarus nuo Uralo sunaikinta, o pirtizaninis sąjūdis 
karo atveju gali būti labai pavojingas. Bet po 2—3 
metu gali būti priešingai. Rusija atsistatys vakaruos 
isitvirtins Vokietijoje, pažengs atominės bombos sri­
tyje, sunaikins savo sferoj opozicija ir išplėš užsie­
niuos penktąją kolona.

■ Draugas: — Na, tai tuojaju užgrokime kozacok. 
Seniai bešokome.

Raudonarmietis: — Nu, tak pasuk, draugas.
Antrasis raudonarmietis suka iki suprakaitavimo, 

bet negaudami balso, ima tikrinti ir, pastebėjo mėsos 
likučius, abu surinka:

— Tak vot,is kur buržujai gauna mesa! Neti- ■ 
ketai tapsime sovietu didvyriais, tik tuojau nęskime 
pulko stabui, o tas persius tarybų mokslu akademijai 
ir kai tenai istirs, tai Stalino genijus tuojau mėsos 
korteles panaikins.“

Skaudžios žinios is Lietuvos
„Draugo“ 153 nr. (liepos' 3 d.) spausdinamas vie- 

n6s lietuvės moters, 
Švedija, pranešimas 
— trečdalis is 350 i 
balčio yra lictuvai 
koncentracijos stovykla, is kur NKVD išveža juos i 
Rytus.“

Kitame to laikraščio pranešime rašoma: „Vilniu­
je, Kaune,. Klaipėdoje ir kituose Lietuvos miestuose 
jau pilna rusu. Jie ten užima lietuviu ir žydu vietas, ir 
naudojasi tokiomis privilegijomis, kokiu ir Rusijoj, 

■ savo tėvynėj, gyvendami neturėjo. Gyvenimas Lietu­
voje esąs nepaprastai sunkus. Viešoje rinkoje nieko 

• negalima gauti Juodąją rinka valdo patys rusu 
oficiozai ir joje kainos labai aukštos.“ '

Baigdami skaudųjį pranešima, rašo: „Tragingos 
Lietuvos gyvenimo padėties akivaizdoje musu pa- 
riega.yra, kaip sakoma,, dangų ir žeme pajudinti, 
kad gelbėti Lietuva, gelbėti jos 
Mes žinoma, savo . jėgomis negalime 
laužyti tos geležinės uždangos, kokia yra apsup­
ta Lietuva, tačiau galime ir teise turime reikalauti, 
kad Amerika ir kitos demokratijos, kariavusios dėl 
tautu ir visu žmonių laisvės ir gerovės, pareikalautu 
Maskvos sustabdyti Lietuvoje terorą ir ištraukti is 
ten rusu armijas ir snipus.“

N KM L) agentu mokykla Rygoje
Kitame straipsnyje rašoma apie NKVD agentu 

mokykla Rygoje. Jos tikslas — perengti kvalifikuotu 
agentu is Pabaltijos valstybių tarpo, kad jie, apsigy­
venę D V stovyklose, sektu bet kokia tremtiniu veikla.

Straipsnyje rašoma: „Lietuviu skaičius šitoje šni­
pinėjimo „akademijoj“ labai mažas. Beveik išimtinai 
lietuvius atstovauja Lietuvoje gyvene rusai. Sovietai 
sios mokyklos pagalba nori paruosti geru komuni- •“ verstina naujoku ėmimą is seno idėjiškai neigė. ba­
stūnu agentu is lietuviu, latviu ir estu tarpo, kurie, 
pagal Maskvos nurodynus, uoliai darbuotųsi raudo­
nosios diktatūros stiprėjimui. Batijos kraštuose ir 
svetur „Akademijoj“ daug dėmesio kreipiama, kaip 
sekliai, nuvyko i vakarine Vokietija, kur baltus glo- 
ja amerikiečiai, anglai, prancūzai ir UNRRA, turi 
elgtis. Jiems nurodoma, kad jie baltu tremtiniu tar­
pe skleistu piktus gandus, keltu nerimą, nesantaika 
ir visokiausiais budais žemintu baltu tremtiniu varda 
kurs Amerikiečiu, anglu, prancūzu ir UNRRA aky­
se paskutiniuoju laiku labai pakilo. Reikalui esant, 
agentams išakyta padaryti kriminaliniu nusikaltimu, 
kad atsakomybė kristų baltams tremtiniams.“

Tačiau tie agentai, pasirodo, labai nepatikimi“: 
„Vienas toks lietuvis agentas, Rygos NKVD agentu 
mokyklos auklėtinis, atsiustas i Vokietija ir pasiju­
tes esąs saugus, vietoj pavesto šnipinėjimo darbo 
tuojau prisistatė karinės valdžios organams ir viską 
smulkiai išpasakojo.“ Z. S-us.

pabėgusios is Lietuvos i Lietu 
apie padėti Lietuvoje. „Ji sake 
savaite isdeportuojamuju is Pa- 
Zmones suvezami i Liepojaus

' žmonos.
;su-

nc- 
zy- 
uz-

— „People“ praneša: Amerikos spauda didžiuo­
jasi, kad atominė bomba gali pasiekti toli uz Uralo.

— „Observer“ rašo: Vatikanas ir Kominternas 
kiekviename krašte stovi priešais vienas kita mūšio 
rikiuotėje. Kas turi daugiau galimybių per 5 ateinan­
čius metus ideologiškai įsiviešpatauti Europoje? Esa­
me nuopionės, kad Vatikanas.

— L. Budcnz atsisakęs is JAV komunistu organo 
redaktoriaus paraigu ir grizes i katalikybe neseniai 
Kongreso nariams skaitė paskaita apie komunizmo 
pavoju civilizacijai ir kultūrai. Jis pastebėjo, kad 
kiekvienas komunistas yra potencialus snipas dirbąs 
JAV nenaudai, pažodini jis pareiškė: „Komunistu 
apykanta religijai aiški visam pasauliui. Nerono 
gius pralenkiąs terorus siaučia anapus geležinės

— Sir Stamley Reed-buves „Times of India“ 
. daktorius-pasiulė p.ralamente, kad UNRRA butu 
raginta nutraukti bet koki.tarybinės Gudijos ir 
rybinės Ukrainos rėmimą.

— „Polska Zbrojna“ praneša, kad Lenkijos 
daus saugumo korpas (taip vadinasi lenkiskasai 
NKVD) per metus atliko šitokius darbus: įvykdyta 
745 operatyviniai žygiai, likviduota 81 gauja, išblaš­
kyta 14 gauju, kovose nužudyta 580 banditu, sužei­
sta 166 banditai ir suimta 11.190 banditu. Is viso is 
banditu (kas tie banditai mes žinom) atimta: 2013 
šautuvu, 611 atomatiniu pistoletų, 686 pistoletai, 20

pa- 
ta-

— BBC žiniomis, nuo s. m. liepos 1 d. JAV saū- 
sufomos kariuomenėje yra 1,8 mil. kariu, tai yra 
250.000 daugiau negu numatė pirminis demobilizaci­
jos planas.. „Priedą“ paditavo bendra pasaulinė po­
litikos būklė- Aviacijos minimum apibrėžta (iOOjIOO 
kariu, o karo laivyno — 437.000 kariu (57.800 ka­
rininku, 160.000 juru pėstininku ir 1.1.) Karo . laivy­
nui skiriama 291 pirmos linijos laivas ir 8400 juru 
lėktuvu. Naujajame biudžete juru karo laivynui pas­
kirta 5 milijardai doleriu žemyno kariuo menei ir 
zemcyno aviacijai 7,256 'milijardai doleriu. .Nau­
joji Amerikos gynybos doktrina, kaip pareiškė gon 
Eisenhoweris, turi remtis ko didžiausiu pramonės ir 
mokslo laboratorijų panaudojimu; taikos metu kiek- . 
vienas karys turi būti mokslininkas ir technikas.. „Jei 
šiuo metu musu kareivinės nėra sausakimsai prigrū­
stos, tai dar joks musu silpnumas“ — pridūrė BBC 
radijo komentatorius. v •

jslaidos atominės energijos reikalams biudžete 
padidintos is 200 iki 375 milijonu doleriu. Gen. Ejs'en- 
hovvero pranešimu, be atominiu bombų, karo atve­
ju gali būti naudojamos bakterijų bombos-dar labiau 
naikinamasis ginklas. Amerikos okupacine kariuo-. 
menė uzjuriuos numatyta 5—10 metu laikotarpiui.

— Maskvos radijas, kalbėdamas apie JAV karo 
reikalams biudžetą, pabrėžė, kad jis pralenkia visus 

'taikos meto biudžetus.
— Žiniomis is Vašingtono, JAV karo departamen­

tas paruošė plana milijonui kinu kariu apmokyti.
— „New York Times“ ziniomise Amerikos dele­

gatai Paryžiuje gauna vis nauju žinių apie raud. armi­
jos presigrupavima Vokietijos pietryčiuos ir Jugosla­
vijoje. Nepaisant dementi, Amerikos ir sąjungininku 
kariuomėnė yra jiaruosties stovyje ir atlieka kitus 
apsisaugojimo žygius. . ,

Sunkus, bet reikšmingas sprendimas — šitaip 
Londono spauda įvertino D. Britanijos vyriausybės 
nutarimą ivėsti priverstina' naujoku . kariuomenėn 
ėmimą. Nutarimas teliečia 1947 ir 1948 metus, ta­
čiau is principo spraga ateities žygiams pralaužta. 
Sis sprendimas socialistu vyriausbei sunkiai atsiėjo. 
Per ana pasaulini kara D. Britanija keliolika mene-- 
siu neapsisprendė, ar atsisakyti nuo savanaroiskumo ■ 
dėsniu. Po 1914-1918 m. karo nuo kariu mobilizavimo 
is kart atsisakyta. Prasidėjus 1939-1945 m. karuijrgj 
nenorom mobilizuotasi. D. Britanijos socialistai pri- 

bartinis parlamento daugumos vadas mip. Morrison 
pirmojo pasaulinio karo metu nuėjo tiek toli, kad net 
atsisakė is viso kariuomenėje farnauti, nes tai jo ma­
nymu prieštarauja sąžinei. Dabar pats to reikalauja. 
Prem. Attlee, kaip opozicijos vadas, 
parėmė Chamberlaino naujoku 
jekto, jis grasė: „apeluosite 
apeliuosite veltui.“ Dabar ir Attlee ir Morrison ir 
visa darbo partija priėjo išvada, kad jokie ženklai ne­
rodo pacifikacijos artimiausioms metams. Po karo 
nr. 1, buvo tikrumo, kad tam tikram metui nauja 
pasaulinio masto suirutė negresia. Šiandien to tikru­
mo nėra,' ir socialistai skelbia priverstina naujoku 
kariuomenėn ėmimą.

— Admirolo Leahy viešnagė Londone sukėlė ivai- 
. riu komentaru. Admirolas yra prezid. Tiumanoasme- 

ninio stabo sefas ir artimiausias patarėjas karo reika- ' 
lams. Kelionė yra’ apgaubta paslaptimi. Oficialiai 
tepranėsta, kad admirolas matėsi su premjeru Att­
lee ir kitais D. Britanijos vyrais. JAV žurnalistas Kuh 
„P. M.“ skiltyse paskelbė, kad adm. Leahy kaip spe­
cialus Amerikos pasiuntinys ’diskutavo visa < jum 
frontą. Visa pirma aptarta priemonės eventualaus 
karo pries TSRS atveju. JAV radijo komentatorius 
Drew Pearson pareiškė: „Galiu atidengti paslaptį, 

-kad admirolo misija i Londoną yra tiesioginai susiė­
jusi su eventualiu karu. Admirolas paruošia glaudu 
JAV ir D. Britanijos stabu bendradarbiavima.

K. T.

1939 m. ne­
šaukime pro- 
i mus, bet

sunk, kulkosvaidžiu, 212 langv. kulkosvaidžiai, 5 pa- 
trankėlės ir kitos karo medžiagos.

— „Combat“ praneša: Ukrainai partizanai visiš­
kai paralizavo sienos tarp Lenkijos ir Slovakijos ju­
dėjimą.

— IPĖ žiniomis is Pragos, tarp lenku partizanu 
siapus Curzono linijos ir Ukraina partizanu anapus 
Curzono sudaryta ginklo biciulsytė ir suderinta kiek­
vienas veiksmas. Kovose su partizanais dalyvauja re­
guliarios kariuomenės daliniai.

r- ,,Basler Nachrichten“ žiniomis, partizaninis 
veikimas Lenkijoje pasiekė toki laipsni, kad sutemus 
nevyksta joks kariuomenės transportas“. Pasitaiko, 
kad ir dienos metu užpuolama stiprus lenku ir raud. 
armijos kariniai transportai.

— „L P.“ žiniomis, Turkijoje sukonfiskuota bri­
tu sluoksniu Kaire leidžiama: ir Turkijai skirialnas 
„Chif.“ Laikraštyje buvo idėtas straipanis pries gen. 
Franco Ispanija. Turkijos pasiuntinybė Kaire paasi- 
kino, kad turkai'yra Ispanijos simpatikai, nes Ispa- 
nija-tai tvirtovė pries bolsevezma. „K- T.“
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' NACIAI PREKIAUJA LIETUVA
Niurnbergo teisme paaiškėjo egzistencija slaptu 

punktu vokiečiu rusiu sutartyje, pasiradytoje Riben­
tropui esant Maskvoje 1939 m. rugpiuciu 23 irrugsc- 
jo 28 d. Jau tuo metu ėjo gandai, kad vokiečiu so­
vietu nepuolimo paktas is rugpiuciu 23 dienas apėmė 
ir susitarirna dėl itakos etritorijose tarp Vokietijos it 
Sovietu sienų ir buvo sunku tikėti, kad nutrukus de­
ryboms tarp Sovietu valdžios ir Vakaru valstybių, 
sutartis tarp sovietu ir Vokietijos butu apsiėjusi be 
esminiu tos rusies garantijų.

Šitas isitikinimas buvo patvirtintas Hitlerio kal­
boje 17-ta liepos 1940 m., kurioje jis pareiškė, kad 
galimos Vokietijos ir Rusijos itaku sferos karta jau 
visiepis laikams nustatytos, o taip pat ir jo pareiški­
me 22-ra kirzekio 1941 m., kuriame jis davė gana 
tikslius nurodymus. Dabar, turint abieju susitarimu 
tikslus ir žinant pareiskima Dr. Gauss'o, Ribentropo 
patarėjo,teisininko, kuris dalyvavo rugpiuciu 23 d. 
susitarime, — paaiškėja ir pagrindiniai to susitari­
mo punktai:

Pirmasis susitarimas pavadintas „Slaptas priedi- 
rįis protokolas“ ir pasirasytas Ribentropo ir Moloto­
vo, buvo toks: j

„Nepuolimo pakto tarp Vokietijos Reicho ir . 
STRS. pasirašymo proga, žemiau pasirašiusieji abie­
ju pusiu įgaliotiniai iškėlė griežtai slaptame nuomo­
nių pasikeitime klausima apie abipusi nustatyma in­
teresu sferų tarp abieju pusiu. Tas pasikeitimas pri­
vedė prie sekančiu rezultatu:

1. Teritoriniu ir politiniu-pasikeitimu atveju teri­
torijose, prjklausanciose Baltijos valstybėms, Suo­
mijai, EstijAi, Latvijai ir Lietuvai, .Lietuvos siaurinė 
siena automatiškai tampa siena tarp Vokietijos ir 
Rusijos interesu sferų, kur abi pusės pripazista Lie­
tuvos reikalavimus i Vilniaus krasta.

2. Teritoriniu ir politiniu pasikeitimu atveju teri- 
torioje, priklausančioje Lenkijai, Vokietijos ir Rusi­
jos interesai sustiko maždaug Narevo-Vislos-Sano 
linijoje.

S P O R
Veda: A. Pužauskas

JAUNUČIU LAIMĖJIMAS
Liepos 21 d. Grevenes „Šarūno“ • jaunučiai 

krepsirjinkai rungėsi su latviu* jauniais. Nors 
priešai buvo kiek vyresni ir stambesni, mūsiškiai 
rungtynes laimėjo 29-15. Žaidė: Banaitis O, Niur- 
naitis 7, Liskauskas 8, Valaitis 14, Rudys 0, Latviu: 
Gar-snieks 12, Bijons 3, Rus 0, Blombergs 0, Tom- 
Jons <). Smagu yra matyti jaunuosius krepšininkus, 
kurie stropiai dirba savo trenerio p. Steponavičiaus 
priežiūroje ir kaskart tobulėja. Kol musu krepšinis 
turės tokiu uoliu pasekėju, neteks, pergyventi jo auk­
što lygio nusmukime. 17 liepos Mūnsterio Studentu 
krepšinio rinktine vėl žaidė draugiškas rungtynes su 
Greveno „Šarūno“ krepšininkais. Studentai rungty­
nes pralaimėjo 56—26, (6 15). Sarunieciu tašku 
pelne; Pužauskas 18, Karnilavicius 1 l, Zaloga 8, Ste­
ponavičius 8, Kilmistraitis 8. Studentu: Berzdins 8, 
Laurynaitis 8, I^uwa 6, Vyte 4, Ryntelis 0. •

»
Liepos 2o d. musu krepšininkai vėl paklupdė lat­

vius audringoje ir permainingoje kovoje. Susilpninta 
sudėtis, kuria mūsiškiai pasirodė aikštėje, daugeliui 
susirinkusios publikos jau pradžioje rungtynių nu­
muse nuotaika. Tai dar daugiau pastiprino pirmo ke­
linio pasekme t5—7 latviu ekipos naudai. Tačiau 
musu krepšininkai iki paskutines minutes nepametė 
vilties ir ryžto. Nors abu teisėjai latviai savo dažnai 
keistais sprendimais kiek įmanydami stabdė zaidima, 
tačiau lietuviškas atkaklumas laimėjo — rungtynes 
baigėsi 26-^19 lietuviu naudai. Taškai: Karnilavicius 
14, Pužauskas 6, Laurynaitis 4, Vyte 2. Steponavi­
čius 0, Zaloga 0.

ŽAIBO TURNYRAS
Liepos 27. 28 d. d. Greveno latviai savo YMCA-os 

skryiaus atidarymo proga pravedė futbolo žaibo tur­
nyrą, senjorams ir A klasės komandoms. Turnyre 
dalyvavo 5 latviu, 2 lietuviu ir 2 lenku futbolo eki­
pos. Buvo žaidžiama du keliniai po 15 min., o ly­
giųjų atveju mušami penki baudiniai. Senjoru klasėje 
pirma vieta laimėjo Greveno lenku ekipa finalinėse 
rungtynėse baudiniais nugalėjusi lietuvius 3—2. An­
troje vietoje“ liko lietuviai pusfinalyje laimyje prieš 
latvius 1—0. „A“ klasėje veržėsi 5 komandos. Pir­
moji vieta teko taip pat lenkams, kurie jau senokai 
save vadina VVestfalijos vice-meisteriu. Tai visai rim­
ta vienuolike, losianti gan aukštos klases futbolą ir 
turinti ;>avo aktyve gan gražiu laimėjimu. Jie finali-. 
niame žaidime lengvai nugalėjo Socsto latvius 5—0. 
Musu futbolininkai iškrito pusfinalyje pries tuos pa­
čius Soesto latvius pasekme 1—0.

Klausimas, ar nepriklausomas Lenkijos egzisten­
cija galės būti, einant abieju pusiu interesais, laiko­
ma pageidautina, bus galutinai nuspręstas tik toli­
mesniu politiniu įvykiu bėgyje. Kiekvienu atveju, abi 
šalyj si klausimą issprcs draugišku susitarimu.

3. Kiek tai liečia Pietryčiu Europa, Rusija is sa­
vo pusės pabrėžia savo interesus Besarabijoje. Vo­
kietija is savo pusės pareiškia visiška nesidomėjima 
šia teritorija. .

4. Sis protoxolas abieju pusiu bus laikomas griež­
toje paslaptyje.“

Dėl pirmojo punkto Gauss'as tvirtina pareiskima- 
Stalino Munters'ui, latviu ,uzs. reik, ministeriui, pada­
ryta derybų metu spaliu 2 ir 3 d. 1939 m., kada pir­
masis vokiečiu pasiūlymas. buvęs pravesti skyrybas 
linija per Latvijos teritorija. Pagal Gauss’a, Sovie­
tai rėme savo reikalavimus linija nukelti i Pietus 
tuo, kad norėtu gauti neuzsalancius uostus Liepoju ir 
Ventspili. Hitleris telefonu davė nurodymus sutikti 
su Sovietu pasiūlymais.

Dėl trecio punkto, tai jo tikslas patvirtina Riben­
tropo pareiskima' birželio 22 d. 1941 m., kad Buko­
vina nebuvo minėta Maskovs derybose, nors tai ne­
patvirtina jo reikalavimo, kad Sovietu valdžia pa­
reikštu, kad ji niekuomet nedarys pirmojo žingsnio 
klausimo iškėlimui. Neturint to tuzino nusakyti, ko­
kia tiksliai buvo numatyta demarkacijos linija per 
Lenkija. Jie is esmės ir nustatė linija, bet tik trum­
pam laikui. Ji buvo pakeista vieša „Sienų ir Drau­
gingumo sutartimi“ 28 rugsėjo 1939 m. Kai sienos 
pakeitimas ėjo Vokietijos naudai, buvo sutikta, kad 
Rusija gauna kompensacijų. Ju pobūdis buvo nus­
tatytas vėl- prrediniu slaptu protokolu, pasirašytu ta 
pačia diena. Jo tekstas yra sekantis:,

„Slaptasis priedins protokolas, pasirasytas rug- 
piucio 23 d. 1939 m. pakeičiamas savo pirmajame 
punkte ta prasme, kad Lietuvos teritorija tenka So­
vietu Sąjungos itakai, tuo tarpu, kai Liublino provin­

TAS
Sekmadieni, 28 liepos po oficialios YMCA-os 

atidarymo dalies ir po tinklinio rungtynių, kuriose 
latviai lengvai sudorojo lenkus 2:0,. įvyko pats visos 
šventes kulminacinis punktas — krpsinio rungtynes 
lietuviai—latviai. Tur but, dar nekad Grevcne krepši­
nio aikštelėje netilpo tiek ziurovuv kiek siu rungty­
nių metu, Latviu ekipoje žarde visa eile nauju, visai 
nepazistamu žaidėju, persikejusiu čia is Soesto. Lie­
tuviškąją publikos dali domino klausimas: neiaugi 
šiandien musu vyrams nepavyktu ?

Žiūrovai nerimas persidavė ir i žaidė (ps ir rung­
tynės buvo pradėtos su trupučiu nerimo ir nervin­
gumo. Keliais metimais pasikeitus įj, apšilus, žiūrovo 
skatinami mūsiškiai ima vis daugiau Spausti priešą 
ir sėkmingais metimaįs didina „krepšiu“ skaičių. 
Iskovoiamas sesių tašku skirtumas, kuris issilaiko , 
vasa pirma kelini. Antrame kėlinyje vaizdas nepasi­
keičia. Latviu puolėjai sėkmingai stabdomi musujjy- 
nimo o musu daugiausia tolimi metimai* vis dažniau 
krinta priešo krepšin. Tik pries pat gala žaidimo, mu­
su ekipoje pastebimas lyg nuovargis, lyg persitem­
pimas, atlyzimas, kuriuo pasinnaudoja latviai ir pa­
sekme sušvelnina. Rungtynes baigiasi pelnytu lietu­
viu laimėjimu 43—27. Tai buvo dideles spartos ir 
didelio atkaklumo žaidimas, issemes ne tiktai žaidė­
jus, bet nuvarginės ir žiūrovus, kurie savasias ekipas 
skatino kiek beistengdami. Lietuviams taškus pelnė: 
Puskorius 14, Karnilavicius 10, Petkus 10, Pužaus­
kas 9 Steponavičius 0. Is ekipos tektų paminėti tašku 
„kalvi“ Puskoriu ir gynėja Steponavičių, kuris visiš­
kai paralizavo pavojingiausia latviu metiką Saueri.

Britu zonos lietuviu šachmatininku pirmenybės
Liepos mėn. 12—20 d. Blomberge ivyko lietu­

viu šachmatininku čempionatas. Amerikiečiu zonos 
atstovai-Arlauskas ir Tautlvaisas- negalėjo atvykti 
dėl tuo metu Dilingenc vykusio genralinio Dievo 
paukšteliu patikrinimo. Tuo budu ivyko tiktai Britu 
zonos pirmenybės, kuriose dalyvavo stipriausieji zo­
nos sachmatinkai lietuviai; Škėma (Blombergas), Rė- 
pccka (Merbeckas), Stalioraitis'(Greven), Monciuns- 
kas (Spackenberg), Jurksąitis (Watenstedt), Bucys 
(Liibeck) ir Šakietis fGross-Hesepe). • Be to, esant 
mažam dalyviu skaičiui, priimtas dalyvauti (be kon­
kurencijos) vienas stipriausiųjų zonos latviu sachma- 
tininku-blombergiskis Darznieks, kuris, sėkmės ir ge­
ros formos dėka, surinko 5‘A taskus.(is 7 galimu).

Turnyro favoritai Škėma ir Repccka hpvylė-su- 
rinko tik po 4 taškus. Šiuo kartu jie abu pralošė ir 
Darzniekui, kuri enkstesnėse rungtynėse „nešdavo“, 
ir dar kitiems konkurentams.

cija pereina Vokietijos Reicho itakai, pagal žemėlapi 
pridėta,prie Sienų ir Draugingumo sutarties, pasi- 

. rašytos šiandien.
Nuo to momento, kai Sovietų valdžia imsis spe­

cialiu žygiu Lietuvos teritorijoje, su tikslu pasiekti • 
savo interesu, dabartinė 1 Vokietijos Lietuvos siena 
bus ištiesinta tokiu budu, kad Lietuvos teritorija, 
esanti i Pietus ir Pietų Vakarus nuo linijos, pa brėž­
tos pridedame žemėlapyje, a.titeks Vokietijai.

Be to antrojo žemėlapio, negalima pasakyti, kiek 
Lietuvos turėjo atitekti Vokietijai tuo atveju,'kai Ru­
sija užims Lietuva. Tas punktas dar galėjo pareika­
lauti tolimesniu derybų. Nes, nors Lietuva oficialiai 
buvo įjungta i Sovietu Sąjungą rugpiucio-3 d. 1940 
m., tik sausio 10 d. 1941 m. buvo Maskvoje pas- 
kėlbta sienų sutartis šiai teritorijai kiirtu su gyven­
toju pasikeitimo sutartimi.

Paskutinis įdomus punktas yra *tas, kųd visa Suo­
mija pačioj pradžioj atiduota Rusijos sferai. Tekstas 
tačiau nepatvirtina exprezidento Ryti pareiškimą 
Suomijos karo nusikaltėliu teisme, kad Rusija suti­
ko leisti-Vokietijai kompensacija, apimančia,Aalanda 
salas uz tai, l?ad jai bus duotos laisvos rankos nusta­
tant Suomijos sienas, kuriu ji reikalavo. Dėl kilmės 
Sovietu nuspredimo mesti ’„kolektyvinio saugumo“ 
politika’ ir imtis tiesioginiu derybų su Vokietija, 
Gauss'as praneša apie Stalino sutikima, kad jo kalba 
10 kovo 1939 m. turėjo tikslą pamoti Vokietijai, kad 
geresni santykiai butu pageidaujami. Jis taip pat pra­
neša, kad antroji birželio pusė buvo tas periodas, ku­
riuo Vokietijos artėjimas prasidėjo.

Bet apie tai dar daug kas lieka paslapty.

„Manchester Guardian“'

Greveniskis Stalioraitis nuvyko be jokio treningo 
ir nesitikėdamas parsivesti lauru. Pirmame rate ne­
laimingai prakišo Sakieciui, kuris is viso turnyre te­
surinko ta 1 taska, bet toliau susiėmė ir laimėjo pries 
visus favoritus-Skėma, Repccka, Darznieka ir Jurk- 
saiti (kuris viso, surinko 3 taskus). Su Buciu (31.) 
ir Monciumsku (S'/jt) sulose-lygiomis. Viso surin- . 
ko 5 t. ir laimėjo-Bri’tu zonos lietuviu šachmatininku 
čempiono varda .

Po pagrindinio turnyro liepos 20 d. ivyko žaibo 
turnyras tarp rungtynių dalyviu (po 2 partijas). Re­
zultatai:-Stalioraitis 11 'it t., Repėcka 10 t., Darznieks 
9'/s t., Škėma 7 t., Bucys 6 t., Monciunskas ir Jurk- 
saitis po 5 t., Šakietis 2 t.

Turnyrą blombergiskiai, vietinės UNRRA-os(dir. 
p. Dcfize) nuoširdžiai remiami, suorganizavo ir pra­
vedė gražiai. UNRRA-os atstovai dalyvavo fUrnyro 
atidaryme ir uždaryme, įteikdami UNRRA-os ir Dėt- 
ifioldo lietuviškųjų organizacijų skirtas dovanas pa­
grindinio ir žaibo turnyro pirmosioms vietoms.

Is įdomesniu čempionato partijų galima pami­
nėti Rcpeckos laimejitna pries Škėma (grazzi auka 
karaliaus sparne) ir Stalioraicio laimėjima /pries 
Darznieka. Čia- dedame Stalioraicio partijos pries 
Darznieka pradžia (Stalioraitis lošė baltais):

’ 1) d2-d4, Zg8-f(>, 2) c2-ci, d7-d5, 3) cl:d5, 
Zf6:d5, 4) e2-ę4, Zd5*-f6, 5) Zbl-c3, e7-e5, 6) Zgl-f3, 
e5:d4, 7) Vdl:d4, Zb8-<17? (klaidai), 8) e4-c5,‘ Rf8. 
cp, 9) Vdl-I, Vd8-e7? (Zf6 nenori trauktis i g8. o • 
Zf6-h5 netinka del g2-g4, ir žirgus nebetures kur dė­
tis), 10) Rcl-e3l (netikėtai išlošia figūra), Rc5:e3, 
11) e5:f6, Zd7":f6, 12) f2:e3, 0-0, 13) Rfl-e3, 14) 

. Vc4-dl, Ve3 h6,.15) 0-0, b7-06, 16) Vd4-d2, Vh6-h5. .
17) Vd2-g5, ir toliau baltieji, išsikeitė valdoves, ne­
sunkiai islose, turėdami figūra pries du nepavojingus . 
pėstininkus.

»
Turnyro proga buvo nutarta įsteigti Lietuviu 

šachmatininku Sąjungą Vokietijoje, kuri suburtu 
šachmatu mėgėjus ir pagyvintu ju veikla. Laiki­
nąja Sąjungos Valdyba sudaro: blombergiskiai Ma­
tulionis, Dicpetris, Škėma, be. to-Stalioraitis ir Re- 
pecka. Sąjungos bustinė-Bloinberg (Lippe). - 

Artimiausias šachmatu ivykis bus abieju zonų lie­
tuviu sachmatinku pirmenybės, kurios ivyks rugsėjo 
pradžioje.

Reikia tikėtis, kad netrukus subrus ir Greveno 
sachmatinkai.

Druck: Verlagsansialt Heinr. & X Lechte, 
Emsdeilen (Westf.)

Redakl.; V Kalakauskas. Leid. Lietuviu Komitetas 
Greven (Wesii.)
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